（ 公 印 省 略 ）

令和６年１１月２２日

応募登録企業 各位

兵庫県住宅供給公社

                                         理事長 西谷 一盛

明石鷹匠団地建替事業にかかる事業提案競技の質疑回答について

 標記の件について、下記のとおり回答します。

記

No. 質  疑  事  項 回      答

１ 自転車置場は、平面式を平面式とありますが、一

部を二段式としてよろしいでしょうか？

明石市開発事業条例に適合するものとします。

２ 各タイプの戸数と面積は厳守でしょうか？ 募集要項Ｐ９のⅢ.１.（４）⑥のとおりです。

３ 近隣対策は請負者の責で行うものと考えており

ますが、近隣説明会等に貴公社からも出席いただけ

るのでしょうか？

近隣説明会等は適宜出席する予定です。

４ 地中障害は別途工事としてよろしいですか？ お見込みのとおりです。

５  提案図書の段階ではZEH-M Oriented の機種を想

定で選定し金額を算定しますがよろしいでしょう

か？

お見込みのとおりです。

６ ・実施設計で詳細計算考えています。

ZEH-M Oriented の設計して機種を選定し・提案致

します

お見込みのとおりです。

７ ・機種金額については増減をお願いできますでしょ

うか？

増減は行いませんので、機種金額等見込んで価格の提

示をしてください。

８  設計条件必須設備の内、ｴｱｺﾝ(各住戸主室に1 台

設置)と有りますが、例えば 2ＬＤＫの住戸の場合

は、実装 3 組にて考えたら宜しいでしょうか。

P7

P12 に於いて、“全居室にｴｱｺﾝ設置を想定”とあ

り実装とはなっておりません。

ご指示お願い致します。

エアコンの各住戸主室に１台設置は、例えば２ＬＤＫ

の住戸の場合、ＬＤＫに１台設置ということです。

それ以外の居室については、入居者がエアコンを設置

出来るように位置を想定し、コンセント、クーラースリ

ーブ等必要なものを計画してください。

９ 同上必須設備の内、防火井戸1ヶ所設置とあり、

P9 に“仕様、手押しﾎﾟﾝﾌﾟ(汲み上げ深さ 8m 程度)

と打込ﾊﾟｲﾌﾟ程度のもの“と記載有りますが、図面

等仕様の解るものが有りましたら頂きたいのです

が。

別図を参考としてください。

１０ 既存建物のｱｽﾍﾞｽﾄ調査5ヶ所されており、一部外

壁塗材(吹付・塗装？)からｱｽﾍﾞｽﾄ(ｸﾘｿﾀｲﾙ)が検出さ

れていますが、全面飛散防止対応と致します。

現地確認の上、ｱｽﾍﾞｽﾄ追加調査が必要と思われま

すが予算計上しても宜しいでしょうか。

関係法令等を遵守した工法としてください。

また、現地確認のうえ、アスベスト追加調査が必要と

なった場合、調査は公社が実施しますので、予算計上は

不要です。

１１ 昇降機について、引渡し後のﾒｰｶｰ保守契約は、別

途と考えたら宜しいでしょうか。

お見込みのとおりです。

１２ 既存建物の現地確認で内部見学は出来るのでし

ょうか？

内部見学は出来ません。

１３ 提出見積書について、見積書/提出様式―7及び

見積明細書/提出様式-8 迄として、その下の中項

目は不要と考えて宜しいでしょうか。

 お見込みのとおりです。

１４ 募集要項のP12-3その他、図書優先順位の優先は

P7【必要設備】を優先と考えて宜しいですか？

又、設計性能標準仕様書と内容が重なる物もあり

ますが P7【必要設備】以外のものは、設計性能標

準仕様書から判断すべきでしょうか？

募集要項Ｐ１２のⅢ.３.（２）のとおりです。

１５ P8,⑨ 明石ケーブルテレビと協議とあります

が、ケーブルテレビによる視聴とし地デジ及び

BS/CSアンテナ等は設置不要という事でしょうか。

 明石ケーブルテレビと協議のうえ、入居者が月額利用

料の負担なく地上波再送信が可能な場合に限り、地デジ

アンテナの設置が不要です。なお、BS/CSアンテナは設

置が必要です。

１６ P10,（7） 石綿現有調査報告書の調査箇所以外

で石綿含有調査が必要となった場合の費用は別途

追加と考えて宜しいでしょうか。また、PCBについ

ては使用機器はないものと考えて宜しいでしょう

か。

 石綿含有調査は質疑番号１０の回答のとおりです。

ＰＣＢはお見込みのとおりです。

１７ P11,⑥（キ） パースはカラー全体鳥瞰以外では

どの程度必要でしょうか。（外観・内観及び枚数）

 パースはカラー全体鳥瞰１枚のみとします。

１８ P11,⑦ 道路境界明示及び隣地境界協定は済ん

でおり、それらに係る費用は工事価格から除くと考

えて宜しいでしょうか。

 お見込みのとおりです。

１９ P11,⑦ 現況平面図のデータは提供頂けると考

え、設計に必要な現地調査は行いますが、改めての

平面（地形）測量は不要と考えて宜しいでしょうか。

 お見込みのとおりです。

なお、現況平面図データは、メールで送付します。

２０ P11,（2）② 実施設計及び工事監理における部

分払いはありますでしょうか。ある場合は建設工事

の8回とは別で考えるのでしょうか。

 実施設計と工事監理の部分払いはありません。

２１  近隣対策として施工前、完工後の家屋調査は必要

でしょうか？必要な場合、対象家屋（件数）をご教

示願います

 工事に起因する損害対応については工事受注者の責

となりますので、家屋調査については、要否も含め提案

者にて見込んでください。

２２ 仮囲い、外部足場の範囲・仕様をご教示願います。  提案者にて見込んでください。

２３ 石綿分析調査は 101 号室の分析結果となってお

りますが各部屋共通との認識でよろしいでしょう

か。

 お見込みのとおりです。

２４ 石綿除去の工法をご教示願います。  関係法令等を遵守した工法としてください。

２５ 上屋解体の工法（地上解体、階上解体）をご教示

願います。

 提案者にて見込んでください。

２６ 廃棄物処分先の指定はございますか。  指定はありませんが、関係法令を遵守のうえ、適正な

処分先を選定してください。

２７ 廃棄物運搬は 10ｔ積級での積算でよろしいでし

ょうか。

 提案者にて見込んでください。

２８ 基礎等撤去跡の埋戻し材のご教示願います。  良質土により埋戻してください。

２９ 外構撤去範囲のご教示願います。  敷地境界内のすべて（舗装、縁石、遊具、植栽、埋設

管、受水槽等の工作物）及び計画に伴う敷地外工事の範

囲です。

３０ 現場事務所、備品、監督員詰所等の規模、数量を

ご教示願います。

 指定はありませんが、定例打合せが出来る程度のスペ

ースは確保してください。

３１ 残置物（動産品、家電リサイクル対象品、ゴミな

ど）は無いものと考えてよろしいですか。

 お見込みのとおりです。

３２ 南北隣地境界沿いにフェンス等の設置は必要で

しょうか。

 必要です。

３３ ごみ置場の屋根・扉は条例で原則設置しないよう

記載がありますが必要でしょうか。

 関係法令等に基づき設計をしてください。

３４ 戸数が41 戸であればタイプの割り振り変更は可

能でしょうか。可能であればどの程度まででしょう

か。

 変更は可能ですが、可能な限り提示している条件に近

づけてください。

３５ 工事監理は重点監理でしょうか。  お見込みのとおりです。

３６ 募集要項Ｐ2 本事業とは別途の埋蔵文化財発掘

調査の調査期間（3ヵ月を予定）が延びた場合は、

その後の建設工事も順次延期との考えで良いでし

ょうか

 協議によりますが、建設工事に影響を及ぼすほど調査

期間が大幅に延びた場合、工期延期をします。

３７ 募集要項Ｐ7 「主に導入する必須設備 Ｗｉｆ

ｉ設備」は、情報入線、ルーターの実装は必要でし

ょうか。

 実装が必要です。

また、要項記載料金の範囲内で通信事業者が設置する

方式も可とします。

３８ 募集要項Ｐ12 （３）設計変更等「既存ＲＣ杭等

の撤去」とありますが、既設図面では存在しません。

入札上は無いものとしての見積で宜しいでしょう

か。

 お見込みのとおりです。

３９ 設計性能標準仕様書（電気設備）（機械・ガス設

備）の施工業者に「兵庫県建築工事入札参加資格者

より選定のこと」とありますが、絶対条件でしょう

か。

お見込みのとおりです。

４０ 事業実施に係る特記事項

「交通誘導員は適切に配置」とありますが、常駐

は必要でしょうか。大型車の進退場が多い日を選定

しての配置で宜しいでしょうか。

 近隣の状況等により提案者で判断してください。

 なお、増員等に伴う設計変更は行いません。

４１ 事業実施に係る特記事項

「敷地内外の構造物、建築物等は十分に調査、必

ず写真撮影」とあります。第三者機関による近隣家

屋調査は必要でしょうか。その場合は、近隣範囲を

お示し下さい。

 近隣家屋調査の調査機関については、特に指定はあり

ません。

また、近隣範囲については、質疑番号２１の回答のと

おりです。

４２ 募集要項 P.10(6)-③に 6×12ｍの消防活動空地

を設けることとありますが、消防協議のうえ確保が

困難と判断され上下操作式の避難ハッチ対応で了

承を得た場合は、6×12ｍ活動空地の設置はせず、

すべて代替の避難ハッチ対応としてよろしいでし

ょうか。

 明石市消防局との協議によります。

４３ 駐車場及び駐輪場台数は、行政指導上確保必要な

最低台数でよろしいでしょうか。

 お見込みのとおりです。

４４ 募集要項P.9(5)-③にゴミ置場は扉及び屋根の設

置とありますが、行政指導上設置不可の場合は行政

指導に従うものとしてよろしいでしょうか。

 質疑番号３３の回答のとおりです。

４５ 募集要項P.9(4)-⑥住戸計画表に記載の専有面積

及び戸数の「程度」とは、例えば3戸程度→2戸で

も可と考えてよろしいでしょうか。

 お見込みのとおりです。

４６ 住戸専有部について、「設計性能標準仕様書」に

記載の内容から住戸の規模に応じて変更可と考え

てもよろしいでしょうか。

→例) 50㎡台のシステムキッチン2250→2100

    60㎡台の浴室1216→1418 等

 お見込みのとおりです。

ただし、システムキッチンは全タイプとも最低寸法を

Ｌ２１００程度とし、ユニットバスは全タイプとも１２

１６サイズとしてください。

４７ 「設計性能標準仕様書」P.9 .3.エ) 耐風に記載

の内容で玄関ドアの防風スクリーン等の風対策は

本計画にも適用という認識でよろしいでしょうか

 お見込みのとおりです。

なお、玄関前防風スクリーンはデザインを優先し、設

置しなくてもよろしいです。

４８ 「設計性能標準仕様書」P.15 2.ケ)収納 専有面

積の9％以上を収納確保とありますが、トイレ収納

棚(吊戸棚)やカウンター下部収納等 床～天井まで

ない収納も面積に含めてもよろしいでしょうか。

 含めないでください。

４９ ゴミ置場の位置について、道路に面しての配置が

難しい場合、敷地内でパッカー車が転回できるよう

にとの行政指導なのですが、敷地内でのパッカー車

の乗り入れ及び転回、チェーンゲート設置に場合は

リモコンを収集業者に渡してよいものと考えてよ

ろしいでしょうか。

 ゴミ置場の位置、パッカー車の乗り入れ及び転回につ

いては、明石市の指導に基づき計画してください。

なお、出入口にはチェーンゲート等を設置しないでく

ださい。

５０ エアコン室外機想定位置を計画するにあたり

手摺等足がかり水平距離寸法等の規定がありま

したらご教授ください。

 公社の規定はありませんが、６００mm 以上確保して

ください。

５１ バルコニー及び開放廊下から1 階外部(駐車場や

通路等)への落下防止庇の設置が必要な場合、メッ

シュ状のものでよろしいでしょうか。また、メッシ

ュ目寸法等の規定もございましたらご教授くださ

い。

 メッシュ状のものについては、お見込みのとおりで

す。

 また、メッシュ目寸法等は、公社の規定はありません。

５２ 居室の窓のカーテン引代寸法の規定がございま

したらご教授ください。(片引きの場合と、両引き

の場合)

 公社の規定はありません。

５３ 住戸内、分電盤設置位置は下足スペースもしくは

便所内の壁面など規定はございますでしょうか。

設計性能標準仕様書（電気設備）P.１８「Ⅺ 各住戸

２.分電盤」のとおりです。

５４

敷地東側道路境界沿いに設置してあるﾒｯｼｭﾌｪﾝｽ

及び立上りｺﾝｸﾘｰﾄ基礎は本件工事の解体工事に含

むと考えて宜しいでしょうか。御指示ください。

 お見込みのとおりです。

５５ 敷地北側の隣地境界線沿いにｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸの上に

H500程度のﾒｯｼｭﾌｪﾝｽが設置されていますが、ｺﾝｸﾘｰ

ﾄﾌﾞﾛｯｸ共に本件工事敷地内部の構造物と思われま

すので、解体工事に含むと考えて宜しいでしょう

か。御指示ください。

 お見込みのとおりです。

５６ 既存解体対象建物の屋上床平場の既存防水の種

類が不明です。防水の種類及びｱｽﾍﾞｽﾄ含有の有無を

ご指示ください。現状で確認不可の場合は入札決定

後の施工時の調査により設計変更対応工事と考え

て宜しいでしょうか。御指示ください。

 屋上床平場は立上り部と同じゴム系シート防水で、ア

スベストの含有はありません。

５７ 解体工事工程につきまして、募集要項の資料にお

いて約２ヶ月の見込みとなっておりますが、アスベ

スト除去および本体・外構解体も含めます3.5か月

程度必要かと思われます。全体工程の延長等は可能

でしょうか。

 解体工事及び建築本体工事の全体の工程内で調整し

ていただき、全体工程の延長はしないものとします。

５８ 募集要項Ⅳ-2-①（P13）に「それぞれ合わせて

20枚程度」とありますが、「（1）提案内容説明書」、

「(2)設計図等」、「(3)見積書等」全てを合わせて

20 枚または 20ｘ3＝60 枚のどちらの意味でしょう

か。

 （１）～（３）の資料の合計枚数が２０枚程度／部で、

その２０枚程度の資料をＰＤＦ化し、ＣＤに焼き込みし

たものが１枚と、印刷したものが３部です。

 ＣＤ ：１枚

 印刷物：３部（２０枚程度）

５９ 住棟の基礎は特殊基礎とありますが、埋蔵文化財

調査の結果に関わらず支持層までの杭基礎を採用

してよいと考えてよろしいでしょうか。また、基礎

フーチング底レベルに関して設計上の配慮は不要

でしょうか？

 杭基礎の採用については、お見込みのとおりです。

 また、基礎フーチング底レベルに関して、設計上の配

慮は不要です。

６０ 募集要項Ⅱ-6-（9）採用企業の決定（P6）、別紙

資料-3（P21）について「プレゼンテーションを実

施する場合がある」と記載がありますが、実施する

のでしょうか。実施する場合は、プレゼン方式、説

明用資料作成等について要綱を教えてもらえます

か。

 プレゼンテーションの実施は未定です。

実施する場合の詳細は、決定次第お知らせします。

６１ 募集要項Ⅱ-6-（9）採用企業の決定（P6）、別紙

資料-3（P21）について2 月下旬にプレゼンテーシ

ョンを含めた審査、採用企業の決定と記載がありま

すが、決定通知は３月上旬頃になるのでしょうか。

全体工程にあまり余裕がありませので、詳しい日

程を教えて頂けますか。

 採用企業の決定通知は２月下旬の予定で、事業実施に

関する契約締結は３月中旬の予定です。

６２ 募集要項Ⅲ-1-（3）-⑥～⑫（P8）に給水等、各

関係機関と「協議すること」と記載がありますが、

本事業提案競技中に協議しても良いとのことでし

ょうか。

お見込みのとおりです。

６３ 募集要項Ⅲ-1-（5）-⑤防火水槽（P9）、（6）-③

消防活動空地で、「明石市消防局と協議すること」

と記載がありますが、本事業提案競技中に協議して

も良いとのことでしょうか。

 お見込みのとおりです。

６４ 募集要項Ⅲ-2-（1）-③-（ウ）（P11）確認申請に

ついて、建築基準法の一部改正に基づき、民間の指

定確認検査機関への提出としますが宜しいでしょ

うか。

 お見込みのとおりです。

６５ 募集要項Ⅲ-2-（1）-③-（オ）住宅性能評価（カ）

BELS（P11）申請について、民間の検査機関への提

出としますが宜しいでしょうか。

 お見込みのとおりです。

６６ 募集要項Ⅲ-2-（1）-③-（エ）積算内訳書作成（P11）

について、事業提案競技時に工事価格を提出してい

ますので、募集要項Ⅲ-2-（3）-①に記載の工事請

負金額内訳明細書であると考えて宜しいでしょう

か。

 お見込みのとおりです。

６７ 募集要項Ⅲ-2-（1）-④工事監理業務（Ｐ11）に

必要な日数等の条件はありますでしょうか。重点監

理と考えて宜しいでしょうか。

 質疑番号３５の回答のとおりです。

 また、必要な日数等の条件はありません。

６８ 募集要項Ⅲ-2-（3）-③（Ｐ12）に既存ＲＣ杭等

の撤去と記載があるが、解体除却建物参考設計図に

は杭が見当たりません。ＲＣ杭は無いものと考えて

宜しいでしょうか。

ＲＣ杭がある場合は、位置、杭径、本数、長さが

分かる資料を頂けますか。

 ＲＣ杭はないものと考えてください。

 また、杭の図面はありません。

６９ 募集要項Ⅳ-2-①提案図書はＡ３サイズと記載が

ありますが、提出様式２～８についてもＡ３サイズ

で作成でしょうか。

お見込みのとおりです。

ただし、提出様式７と８はＡ３サイズ１枚にならべて

作成してください。

７０ 現地調査及び敷地内への立ち入りは可能でしょ

うか。

 敷地内への立ち入りは出来ません。

７１ 募集要項Ⅳ-1-(１)については提案書式、文字フ

ォント、文字サイズは全て任意と考えてよろしいで

しょうか。

 お見込みのとおりです。

７２ 開発については事前協議済みと考えてよろしい

でしょうか。

 事前協議は行っていません。

７３ 敷地内及び敷地周辺の高低差についてわかる資

料はございますか。

 資料はありません。

７４ 埋蔵文化財の調査については事前に試掘や調査

を行っていますか。

 試掘調査を行っています。

７５ 「明石鷹匠団地建替事業 事業提案協議 性能発

注方式「設計・施工・価格提案型」募集要項」と「設

計性能標準仕様書【賃貸(校舎直接供給型)共同住宅

辺】」に記載の相違がある場合、前者を優先と考え

てよろしいでしょうか。

 お見込みのとおりです。

７６ 防災井戸について、非常時の生活用水(便所等)

と考え１日に必要な量を確保できるもの、と考えて

よろしいでしょうか。また井戸水の貯水槽は必要で

しょうか。

 防災井戸については、募集要項Ｐ９のⅢ.１.（５）④

及び質疑番号９の回答の別図を参考とした仕様として

ください。

 なお、非常時に便所の排水に利用出来る程度を考えて

います。

 また、貯水槽は必要ありません。

７７ 本工事は、「週休２日制度」の対象工事でしょう

か。

対称の場合、週休２日制度の考え方をご指示下さ

い。

 対象工事ではありません。

７８ 募集要項（明石鷹匠団地建替事業スケジュール）

P16で解体工事終了から建物本体工事着手までの期

間（埋蔵文化財本調査期間）の配置技術者は、本事

業に拘束されないものと考えてよろしいでしょう

か。

また、解体工事期間と建物本体工事期間につい

て、配置技術者は同一の者としなくてもよろしいで

しょうか。

 お見込みのとおりです。

（別 図）

防災井戸（参考図）